[bookmark: Bt]津南区人民政府办公室关于印发
津南区人民政府行政应诉工作实施细则的通知

[bookmark: Zhusong]各街镇，各委、办、局，各直属单位：
《津南区人民政府行政应诉工作实施细则》已经区人民政府同意，现印发给你们，请照此执行。

2025年1月15日
[bookmark: xxgk]（此件主动公开）

津南区人民政府行政应诉工作实施细则

第一条　为规范区人民政府在行政诉讼活动中的应诉工作，提高行政应诉水平，促进依法行政，根据《中华人民共和国行政诉讼法》《中华人民共和国行政复议法》和《天津市人民政府关于印发天津市人民政府行政应诉工作办法的通知》（津政发〔2017〕13号）的规定，结合本区实际，制定本细则。
第二条　区人民政府的行政应诉工作适用本细则。
第三条　区人民政府作为被告的行政应诉工作，分为一般事项、较大事项和重大事项，一般事项授权区司法局直接组织办理，较大事项报分管副区长批准，重大事项报区长批准。
区司法局负责指导有关行政机关开展行政应诉工作，积极协同人民法院做好矛盾化解和案件调解工作。
第四条　各街镇，各委、办、局，各直属单位和受区人民政府委托的组织，应当依据各自职责，按照“谁主管（作出）、谁负责、谁应诉”的原则，具体承办以区人民政府为被告的涉及本单位主管事务的应诉工作，并承担相关举证责任。
区人民政府因履行行政复议职责被诉作为被告的案件，由区司法局作为应诉事务承办单位。
区人民政府非因履行行政复议职责被诉作为被告的案件，由被诉事务的主管单位作为应诉事务承办单位。
第五条　区人民政府的行政诉讼案件的应诉事务承办单位应当履行以下应诉职责：
（一）认真准备答辩材料并在法定期限内提交人民法院；
（二）指派至少1名熟悉被诉事务且具备行政应诉经验的工作人员（可同时委托1名律师，但不能仅委托律师而无行政机关工作人员）作为区人民政府的委托代理人按时参加法院庭审活动；
（三）对人民法院发出行政机关负责人出庭应诉通知，需要区人民政府负责人出庭应诉的案件，协调区人民政府负责人出庭应诉；
（四）对诉讼过程中直接收到的法院文书，及时报区政府。
答辩材料应当包括以下内容：
（一）答辩状代拟稿；
（二）作出行政行为的证据和所依据的规范性文件；
（三）其他需要提交的材料。
授权委托书应当载明诉讼代理人的基本情况、代理事项、代理权限等内容。
第六条　被委托作为区人民政府的委托代理人应当按照人民法院的通知，准时参加诉讼活动；必须严格履行职责，自觉践行社会主义核心价值观，在委托权限范围内进行诉讼活动，及时向本单位及区人民政府书面报告诉讼过程中的重大问题。
第七条　区政府办公室收到以区人民政府为被告的应诉通知书（起诉状副本）后，直接转送区司法局，由区司法局按照本细则第四条规定直接转送具体承办单位，由具体承办单位按规定负责承办具体应诉事宜。
具体承办单位不明确的，由区司法局根据诉讼事项报区人民政府领导同志确定。
区政府办公室配合应诉事务承办单位做好有关应诉工作的协调及行政诉讼答辩状、法定代表人身份证明书、授权委托书等文书上加盖区人民政府公章等工作。
第八条　人民法院作出撤销（含重新作出行政行为）、确认违法、无效、变更、责令履行职责、履行给付义务或者承担赔偿责任等区人民政府行政诉讼败诉案件，应诉事务承办单位应当在败诉法律文书生效后30日内，向区人民政府提交败诉分析报告，并抄送区司法局。
败诉分析报告应当包括以下内容：
（一）诉讼案件的基本案情；
（二）人民法院的判决结果；
（三）有关的工作建议、意见和整改落实措施；
（四）其他需要说明的事项。
第九条　应诉事务承办单位对人民法院作出的第一审判决或者裁定不服，应当报请区人民政府同意后，依法向人民法院提起上诉。
第十条　原告或者有关当事人对人民法院作出的第一审判决或者裁定不服提起上诉的，第一审应诉事务承办单位应当作为上诉案件的应诉事务承办单位，按照本细则的规定做好上诉案件的应诉工作。
第十一条　应诉事务承办单位认为人民法院作出的终审判决或者裁定确有错误的，应当报请区人民政府同意后，依法向人民法院申请再审。
第十二条　原告或者有关当事人拒绝履行人民法院发生法律效力的判决或者裁定的，应诉事务承办单位应当在法定期限内向区人民政府提出申请人民法院强制执行或者依法强制执行的建议，经区政府同意后具体负责相关事宜。
第十三条　人民法院向区人民政府发送的司法建议书，由应诉事务承办单位提出回复意见，报区人民政府同意后，向人民法院反馈。
第十四条　行政诉讼案件终结后，应诉事务承办单位应当按照档案管理相关规定立卷归档。
[bookmark: _GoBack]第十五条　本细则自发布之日起施行。
- 2 -

- 1 -